

Số: 09 -KH/ĐU-ĐHPVĐ-TG

Quảng Ngãi, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG
thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023
của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII
về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc,
xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

Thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị Trung ương 8, khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc (viết tắt là Nghị quyết số 43-NQ/TW), Chương trình hành động số 39-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW (viết tắt là Chương trình hành động số 39-CTr/TU) và Kế hoạch số 159-KH/ĐUK ngày 10/4/2024 Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (Kế hoạch số 159-KH/ĐUK), Ban Thường vụ Đảng ủy Trường Đại học Phạm Văn Đồng ban hành Kế hoạch hành động thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 43-NQ/TW, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong toàn trường về tiếp tục phát huy truyền thống sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, Chương trình hành động số 39-CTr/TU.

2. Yêu cầu

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, phải cụ thể hóa bằng kế hoạch hành động; xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của nhà trường và đơn vị.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát; bổ sung, cập nhật những chủ trương, chính sách, nhiệm vụ, giải pháp mới, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện để đáp ứng yêu cầu thực tiễn đề ra.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

Đề góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu mà Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đề ra trong thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, đó là: *"Tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường đồng thuận xã hội, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, niềm tin, khát vọng cống hiến và xây dựng đất nước, xây dựng tỉnh Quảng Ngãi ngày càng phồn vinh, hạnh phúc, góp phần thực hiện thành công mục tiêu đến năm 2030 Quảng Ngãi phấn đấu là tỉnh phát triển khá của cả nước, có thu nhập bình quân đầu người ít nhất bằng mức bình quân của cả nước; đến năm 2050 Quảng Ngãi phấn đấu duy trì là một tỉnh phát triển khá của cả nước, là địa phương phát triển xanh, bền vững và đa dạng, cơ cấu nền kinh tế hài hòa, hợp lý với tính tự chủ và năng lực cạnh tranh cao"*, Đảng ủy Trường đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cần tập trung tổ chức thực hiện như sau:

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động về vị trí, tầm quan trọng của việc phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc

1.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 43-NQ/TW, nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động trong việc thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW.

1.2. Đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, giáo dục về truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc cho cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động. Phát huy hiệu quả các phương tiện truyền thông đại chúng, các loại hình văn hóa, nghệ thuật; phối hợp đồng bộ giữa thông tin đối nội và đối ngoại; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc với tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành tựu phát triển, hình ảnh đất nước con người Việt Nam nói chung, tỉnh Quảng Ngãi nói riêng.

1.3. Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, lắng nghe ý kiến đóng góp, kịp thời giải quyết những tâm tư, nguyện vọng, quyền lợi hợp pháp, chính đáng của viên chức, người lao động; đề cao trách nhiệm của các cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong toàn trường về việc tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, tạo sự đồng thuận xã hội.

1.4. Xây dựng đoàn kết, thống nhất trong Đảng, trong trường và từng đơn vị. Nâng cao cảnh giác, chủ động nhận diện, phát hiện và xử lý kịp thời âm mưu, thủ đoạn, hành động chia rẽ Đảng, Nhà nước với Nhân dân, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách về đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy ý chí, khát vọng phát triển quê hương, đất nước

2.1. Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng giai cấp công nhân hiện nay. Cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới và Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 03/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng giai cấp nông dân phát triển toàn diện, văn minh, tự chủ, tự lực, tự cường và có ý chí, khát vọng vươn lên. Cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 263-KH/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.3. Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển đội ngũ trí thức ngày càng lớn mạnh, có cơ cấu hợp lý, chất lượng cao. Cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới và Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển đội ngũ doanh nhân. Cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của

Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới và Kế hoạch số 235-KH/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW. Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển đội ngũ doanh nhân đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.5. Tăng cường giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, nêu cao trách nhiệm đối với đất nước, xã hội. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK ngày 21/7/2021 của Đảng ủy Khối về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác thanh niên và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh trong giai đoạn mới.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, Đoàn Thanh niên và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.6. Chăm lo xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới, đồng thời phát huy truyền thống, tiềm năng, thế mạnh và tinh thần làm chủ, khát vọng vươn lên của phụ nữ; tích cực xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. Phát huy vai trò của các tổ nữ công, công đoàn cơ sở trong việc chăm lo xây dựng phụ nữ trong trường và đơn vị.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, Công đoàn và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong sạch, vững mạnh; tăng cường đoàn kết trong Đảng, giữ vững vai trò hạt nhân lãnh đạo của Đảng trong xây dựng và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc

3.1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 64-KH/ĐUK ngày 08/3/2022 của Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị Trung ương 8, khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kế hoạch số 87-KH/ĐUK ngày 11/10/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng

cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 29-CTr/ĐUK ngày 21/6/2023 của Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.2. Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ và các văn bản của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cụ thể hóa thực hiện.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

3.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng về phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4. Nâng cao vai trò của các tổ chức đoàn thể trong phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, tiềm năng và sức sáng tạo của Nhân dân

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội (theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư); tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và người lao động đoàn kết, thi đua thực hiện thắng lợi đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4.2. Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Phát huy dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong toàn trường và các đơn vị. Tăng cường tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, chủ doanh nghiệp với công chức, viên chức, người lao động đúng quy định; theo dõi, lắng nghe và giải quyết kịp thời những nguyện vọng, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của người lao động.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: thường xuyên.

4.3. Xây dựng và triển khai thực hiện Quy định trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Cơ quan chỉ đạo: Ban Thường vụ Đảng ủy Trường.

Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Giám hiệu, các bộ phận tham mưu của Đảng ủy trường, các đoàn thể và cấp ủy, chi bộ trực thuộc Đảng ủy trường.

Thời gian thực hiện: Sau khi có Quy định của Trung ương và sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Trường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW và Kế hoạch này.

2. Các chi ủy, chi bộ trực thuộc và các đoàn thể xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, Kế hoạch hành động này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của nhà trường và đơn vị.

3. Ban Thường vụ Công đoàn, Đoàn trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, Chương trình hành động số 39-CTr/TU và Kế hoạch hành động này trong hệ thống tổ chức mình.

4. Bộ phận Tuyên giáo Đảng ủy Trường chủ trì, phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, Chương trình hành động số 39-CTr/TU và Kế hoạch hành động này; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện và báo cáo Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường những vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Trường chủ trì, phối hợp với các bộ phận tham mưu có liên quan theo dõi, kiểm tra, đưa nội dung thực hiện kế hoạch này vào nội dung kiểm tra của Đảng ủy, đồng thời làm cơ sở để đánh giá chất lượng hoạt động của tổ chức đảng và đảng viên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ ĐUK (để báo cáo),
- Đ/c Nguyễn Anh Dũng, TB TG ĐUK,
- BT, PBT, UV BCH Đảng bộ trường,
- UBKT Đảng ủy trường,
- Các Chi bộ,
- CĐ, ĐTN,
- Các ủy viên BCH Đảng bộ trường,
- Lưu VP, TG ĐUT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Trần Thị Mai Đào